Projeto de resolução - z4b59bp1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: z4b59bp1
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 803/2025
Protocolo nº 9341/2025
Processo nº 2802/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Fernando Tadeu de Miranda Borges.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Dante de Oliveira ao senhor Fernando Tadeu de Miranda Borges.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Fernando Tadeu de Miranda Borges, nasceu em 15 de junho de 1958 na cidade de Cuiabá, filho de Aida de
Miranda Borges e João de Campos Borges.

Fernando Tadeu é Professor Titular da Faculdade de Economia da Universidade Federal de Mato Grosso,

É Bacharel em Ciências Econômicas e Especialista em Economia Agrária pela FE/UFMT, Especialista em
Economia Regional e Urbana pela FEA/USP, Mestre em Economia pela FEA/USP e Doutor em História
Social pela FFLCH/USP.

Foi Editor da Editora da UFMT, tendo sido agraciado pela União Brasileira de Escritores do Rio de Janeiro e
outras importantes entidades.

Foi primeiro Diretor da Faculdade de Economia da UFMT na nova fase, Pró-Reitor de Cultura, Extensão e
Vivência da UFMT, Diretor do Escritório de Planejamento e Projetos da UFMT.

Dentre muitos livros publicados, seu livro "Esperando o Trem: Sonhos e Esperanças de Cuiabá, editado pela
Scortecci, de São Paulo, em 2005, inspirou a Escola de Samba Estação Primeira de Mangueira na
construção do seu enredo em homenagem a Cuiabá, no Carnaval de 2013.

1

Projeto de resolução - z4b59bp1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Organizou diversas coletâneas com outros autores, publicou livros pela Universidade Aberta do Brasil,
entrevistou os governadores de Mato Grosso de 1966 a 2006, transformado as entrevistas no livro "Prosas
com Governadores de Mato Grosso de 1966 a 2006", entrevistou Reitores e Reitoras da UFMT de 1970 a
2010, transformando as entrevistas em DVDs, e entrevistou os cinco primeiros presidentes da Academia de
Medicina de Mato Grosso, que publicou no primeiro numero da Revista da Academia de Medicina de Mato
Grosso.

Atualmente, continua lecionando na graduação da Faculdade de Economia da UFMT, no Programa de
pós-graduação em História da UFMT e é assessor da Reitoria da UFMT.

Completou no dia 17 de agosto de 2025, 44 anos de trabalhos realizados em prol da Educação em Mato
Grosso.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia
e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo
qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Agosto de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2